
 
 

Постановление Правительства РБ от 
25.11.2013 N 566 

"О продлении срока реализации мероприятий, 
предусмотренных республиканской целевой 
программой "Профилактика терроризма и 

экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год" 

(вместе с "Перечнем мероприятий 
республиканской целевой программы 

"Профилактика терроризма и экстремизма в 
Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" 

на 2014 год") 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 17.02.2014 
 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 16 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 ноября 2013 г. N 566 
 

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММОЙ "ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 
НА 2011 - 2013 ГОДЫ" НА 2014 ГОД 

 
В целях активизации работы по профилактике терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан 

Правительство Республики Башкортостан постановляет: 
1. Продлить на 2014 год срок реализации мероприятий республиканской целевой программы 

"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы", утвержденной 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 8 февраля 2011 года N 31 (с последующими 
изменениями) (далее - Программа). 

2. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий Программы на 2014 год. 
3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан в IV квартале 2013 года разработать и принять аналогичные программы. 
4. Контроль за реализацией настоящего Постановления и мероприятий Программы возложить на 

заместителей Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан в соответствии с 
распределением обязанностей. 

 
Первый заместитель 

Премьер-министра 
Правительства 

Республики Башкортостан 
Р.Х.МАРДАНОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 
от 25 ноября 2013 г. N 566 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОФИЛАКТИКА 
ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 

НА 2011 - 2013 ГОДЫ" НА 2014 ГОД 
 

 N   

п/п  

     Наименование      

     мероприятия       

    Исполнитель     Источник и   

направления  

финанси-     

рования      

Объем    

финанси- 

рования, 

тыс.     

рублей   

   Результаты    

   реализации    

  мероприятий    

   Программы     

 1             2                     3               4          5            6         

              1. Информационно-пропагандистское направление профилактики               

                                терроризма и экстремизма                               

consultantplus://offline/ref=C1112EA7CE71A4E4542983C86D1982B34764CDEE639BD71821D086F7693F6F33C6758751F4289F758D4235DEvCD


Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 16 

1.1  Использование          

ресурсов  региональной 

подсистемы  ОКСИОН   в 

информационно-         

пропагандистском       

противодействии        

терроризму           и 

экстремизму            

ГУ МЧС России по РБ 

(по согласованию);  

Агентство печати РБ 

средства     

исполнителей 

 обеспечение      

оповещения       

населения      с 

использованием   

республиканских  

телерадиоканалов 

1.2  Создание   и    прокат 

видеоролика         по 

профилактике           

проявлений             

экстремизма          и 

терроризма           и 

пропаганде             

толерантности        в 

межнациональных      и 

межконфессиональных    

отношениях             

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

ГУП             ТРК 

"Башкортостан" РБ   

средства     

исполнителей 

 прокат           

видеоролика   на 

телеканале "БСТ" 

один    раз    в 

неделю в течение 

года             

1.3  Разработка           и 

размещение   цифрового 

контента  на  порталах 

органов                

государственной власти 

Республики             

Башкортостан  в  целях 

пропаганды             

веротерпимости,        

развития  у   молодежи 

стремления  к  мирному 

разрешению конфликтных 

ситуаций             в 

межэтнических        и 

социально-политических 

отношениях,            

конструктивного        

обсуждения  актуальных 

проблем              и 

предупреждения         

экстремистских         

проявлений           в 

молодежной среде       

Минобразования РБ;  

ММПС РБ;            

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 ежемесячное      

размещение       

информационных   

материалов       

1.4  Проведение с  участием 

представителей         

религиозных  конфессий 

и         общественных 

объединений            

молодежных    форумов, 

посвященных   вопросам 

профилактики           

терроризма           и 

экстремизма            

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

ММПС РБ;            

Минобразования РБ;  

Минкультуры РБ;     

АН РБ;              

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 проведение       

молодежных       

форумов       на 

постоянной       

основе           



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 16 

1.5  Освещение в  средствах 

массовой    информации 

республики        темы 

борьбы  с  терроризмом 

и   экстремизмом,    а 

также       размещение 

материалов,            

способствующих         

активному      участию 

населения            в 

мероприятиях        по 

противодействию        

терроризму           и 

экстремизму            

Агентство    печати 

РБ;                 

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

АН РБ;              

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 обеспечение      

размещения       

материалов,      

направленных  на 

противодействие  

экстремизму,   в 

государственных  

средствах        

массовой         

информации       

1.6  Освещение           на 

телеканале       "БСТ" 

вопросов   и   проблем 

межнациональных      и 

межконфессиональных    

отношений   в   рамках 

раздела "Государство и 

религия"   телепроекта 

"Телецентр";           

организация      цикла 

телевизионных  передач 

о правилах поведения в 

экстремальных          

ситуациях              

Агентство    печати 

РБ;                 

ГУП             ТРК 

"Башкортостан" РБ   

средства     

исполнителей 

 ежемесячный      

выпуск           

телепередач   на 

башкирском     и 

русском языках   

1.7  Проведение   конкурсов 

на              лучшую 

журналистскую   работу 

по                     

антитеррористической   

проблематике           

Агентство печати РБ средства     

исполнителя  

 проведение       

одного  конкурса 

с участием до 60 

СМИ,             

поступлением  до 

100 материалов   

1.8  Организация  конкурсов 

и    олимпиад    среди 

учащихся               

образовательных        

организаций среднего и 

высшего                

профессионального      

образования на  лучшую 

научную   работу    по 

проблемам              

противодействия        

терроризму           и 

экстремизму            

Минобразования РБ;  

образовательные     

организации         

среднего и  высшего 

профессионального   

образования     (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 привлечение    к 

участию        в 

конкурсе         

студентов        

организаций      

среднего         

профессиональ-   

ного образования 

1.9  Проведение             

республиканских        

семинаров          для 

специалистов,          

работающих           с 

молодежью,          по 

эффективным  методикам 

профилактической       

работы                 

ММПС РБ;            

Минобразования РБ;  

молодежные          

общественные        

объединения РБ  (по 

согласованию);      

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

АН РБ;              

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

средства     

исполнителей 

 проведение       

семинаров     на 

постоянной       

основе           



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 16 

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

1.10 Проведение             

республиканского       

конкурса  программ  по 

профилактике           

экстремизма          в 

молодежной среде среди 

учреждений  молодежной 

политики   детских   и 

молодежных             

общественных           

организаций            

ММПС РБ;            

Минобразования РБ   

средства     

исполнителей 

 проведение       

конкурса      на 

постоянной       

основе           

1.11 Разработка, издание  и 

распространение      в 

местах       массового 

пребывания       людей 

информационных         

материалов   (памяток, 

листовок,    буклетов) 

по            вопросам 

противодействия        

терроризму           и 

экстремизму            

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

ГУ МЧС России по РБ 

(по согласованию);  

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

Агентство печати РБ 

средства     

исполнителей 

 информирование   

населения      о 

правилах         

поведения      в 

случае           

террористических 

угроз;           

предупреждение   

экстремистских   

проявлений     в 

местах массового 

скопления людей  

1.12 Проведение           в 

образовательных        

организациях           

мероприятий  в   целях 

воспитания патриотизма 

и толерантности        

Минобразования РБ;  

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 проведение       

мероприятий   на 

постоянной       

основе           

1.13 Проведение    круглого 

стола   по   проблемам 

укрепления             

нравственного          

здоровья в обществе  с 

участием               

представителей         

конфессий,             

национальных           

объединений,           

руководителей          

образовательных        

организаций, ученых    

ГУ    Дом    дружбы 

народов РБ;         

Минобразования РБ;  

ММПС РБ;            

АН РБ;              

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 недопущение      

распространения  

экстремистских   

взглядов       в 

молодежной       

среде;           

пресечение       

попыток          

вовлечения       

молодежи       в 

различного  рода 

экстремистские   

сообщества     и 

организации      



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 16 

1.14 Организация     работы 

постоянно  действующих 

групп               по 

противодействию        

идеологии терроризма и 

экстремизма        при 

заинтересованных       

органах исполнительной 

власти      Республики 

Башкортостан и органах 

местного               

самоуправления,        

обеспечение         их 

активного  участия   в 

подготовке           и 

проведении  регулярных 

и             адресных 

информационно-         

пропагандистских       

мероприятий            

антитеррористической   

тематики с  различными 

категориями населения  

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

ММПС РБ;            

Минобразования РБ;  

Минкультуры РБ;     

молодежные          

общественные        

объединения РБ  (по 

согласованию);      

АН РБ;              

Агентство    печати 

РБ;                 

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 проведение       

регулярных     и 

адресных         

информационно-   

пропагандистских 

мероприятий   на 

постоянной       

основе           

1.15 Проведение  экспертизы 

литературы,    брошюр, 

средств       массовой 

информации,  Интернет- 

сайтов,    религиозных 

объединений         на 

выявление    в     них 

признаков  экстремизма 

и терроризма           

Башкирская          

лаборатория         

судебной экспертизы 

Министерства        

юстиции  Российской 

Федерации       (по 

согласованию);      

ФГБОУ ВПО БГПУ  (по 

согласованию);      

ФГБОУ ВПО  БГУ  (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

Управление          

Роскомнадзора по РБ 

(по согласованию)   

внебюджетные 

источники    

  4000,0 своевременное    

направление   на 

экспертизу       

материалов     с 

признаками       

экстремизма    и 

терроризма       

                2. Нормативно-правовое и организационное обеспечение                   

                        профилактики терроризма и экстремизма                          

2.1  Разработка    проектов 

модельных              

муниципальных          

правовых   актов    по 

вопросам   участия   в 

профилактике           

терроризма           и 

экстремизма,         в 

минимизации  и   (или) 

ликвидации последствий 

проявлений  терроризма 

и экстремизма          

Ассоциация   "Совет 

муниципальных       

образований РБ" (по 

согласованию);      

прокуратура РБ  (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

ГУ МЧС России по РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 разработка     и 

размещение    на 

сайте Ассоциации 

"Совет           

муниципальных    

образований  РБ" 

муниципальных    

правовых актов   



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 16 

2.2  Разработка   комплекса 

мероприятий         по 

выявлению и пресечению 

деятельности   каналов 

финансирования         

преступных             

формирований           

экстремистской         

направленности,        

общественных           

объединений,  структур 

и религиозных центров, 

декларирующих     идеи 

экстремизма,           

религиозного           

фанатизма, ксенофобии, 

национальной         и 

расовой нетерпимости   

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

УФНС России  по  РБ 

(по согласованию);  

УФСКН  по  РБ   (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

  

2.3  Разработка   комплекса 

мероприятий         по 

недопущению            

незаконного            

поступления         на 

территорию  республики 

и   оборота    оружия, 

боеприпасов,           

взрывчатых  веществ  и 

взрывных устройств  (в 

том  числе  в   рамках 

операции "Арсенал");   

по    привлечению    к 

уголовной              

ответственности        

лидеров                

организационных        

преступных             

формирований,          

организационных  групп 

и           преступных 

сообществ,             

находящихся         на 

оперативном учете,  по 

недопущению            

совершения         ими 

преступлений,          

способствующих         

дестабилизировать      

обстановку           в 

республике             

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

МВД   по   РБ   (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 повышение        

эффективности    

оперативной      

деятельности     



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 16 

2.4  Обеспечение   контроля 

за          состоянием 

общественного  порядка 

на    улицах    и    в 

общественных   местах, 

принятие    мер     по 

недопущению совершения 

террористических       

актов  при  проведении 

массовых  мероприятий, 

в      том       числе 

использование          

металлоискателей,      

турникетов,   приборов 

обнаружения            

взрывчатых    веществ, 

приборов               

видеофиксации          

(видеорегистраторов),  

комплекса              

оборудования  цифровой 

транкинговой радиосети 

(стационарного       и 

мобильного)            

Минземимущество РБ; 

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

бюджет РБ      2000,0 повышение        

эффективности    

оперативных      

подразделений    

при   проведении 

оперативно-      

розыскных      и 

поисковых        

мероприятий      

2.5  Организация            

межведомственного      

обмена информацией для 

пресечения             

деятельности           

террористических       

организаций          и 

противодействия        

экстремизму            

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

Уфимское   ЛУ   МВД 

России           на 

транспорте      (по 

согласованию);      

ГУФСИН России по РБ 

(по согласованию);  

УФНС России  по  РБ 

(по согласованию);  

УФСКН  по  РБ   (по 

согласованию);      

Башкортостанская    

таможня         (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 повышение        

эффективности    

оперативной      

деятельности     

2.6  Осуществление   обмена 

информацией          с 

субъектами  Российской 

Федерации, граничащими 

с          Республикой 

Башкортостан,        о 

проявлениях            

религиозно-            

политического          

экстремизма          и 

эффективных    методах 

борьбы с ним           

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию)       

средства     

исполнителя  

 повышение        

эффективности    

оперативной      

деятельности     



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 16 

2.7  Представление в органы 

прокуратуры Республики 

Башкортостан           

материалов         для 

вынесения              

предостережений        

руководителям          

общественных         и 

религиозных            

объединений,  а  также 

другим     лицам     о 

недопустимости         

осуществления          

экстремистской         

деятельности           

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

республиканские     

органы              

исполнительной      

власти;             

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 своевременное    

представление  в 

органы           

прокуратуры   РБ 

материалов       

2.8  Рассмотрение  вопросов 

наличия                

государственной        

регистрации    местных 

религиозных            

организаций,           

полномочий          их 

руководителей,         

правоустанавливающих   

документов          на 

культовые сооружения   

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

Управление  Минюста 

РФ   по   РБ    (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 своевременное    

информирование   

ЦДУМ РФ,  ДУМ РБ 

для принятия мер 

по               

государственной  

регистрации,     

продлению сроков 

полномочий       

руководителей    

2.9  Создание    на    базе 

государственных      и 

муниципальных          

библиотек              

информационно-правовых 

центров для населения  

Минкультуры РБ      средства     

исполнителя  

 создание         

информационно-   

правовых центров 

для населения    

2.10 Проведение мониторинга 

посещаемости культовых 

сооружений    и     их 

кадровое обеспечение;  

принятие    мер     по 

недопущению приема  на 

работу   в    духовные 

учреждения    граждан, 

прошедших  религиозную 

подготовку за рубежом, 

без    соответствующей 

аттестации со  стороны 

духовных управлений;   

допускать       работу 

молельных       комнат 

только   при   наличии 

договоров            с 

традиционными      для 

Российской   Федерации 

религиозными           

организациями        и 

прикомандированными  к 

ним                    

священнослужителями    

традиционных конфессий 

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

Минобразования РБ;  

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

МВД   по   РБ   (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 снижение  уровня 

распространения  

экстремистских   

взглядов         



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 16 

2.11 Осуществление          

профилактики           

экстремистских         

проявлений           в 

молодежной среде  и  в 

семьях, находящихся  в 

трудной      жизненной 

ситуации               

межведомственные    

советы по работе  с 

семьями,            

находящимися      в 

трудной   жизненной 

ситуации,           

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

  

2.12 Внесение   в   учебный 

курс   образовательных 

организаций  программы 

основ     безопасности 

жизнедеятельности      

подпрограмм            

профилактики           

терроризма           и 

экстремизма            

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

ГУ МЧС России по РБ 

(по согласованию);  

Минобразования РБ   

средства     

исполнителей 

  

2.13 Развитие   комплексной 

автоматизированной     

информационно-         

аналитической  системы 

"Безопасный город"     

ГКУ РБ  "Безопасный 

регион";            

Гостранс РБ;        

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 снижение  уровня 

преступности  на 

улицах           

муниципальных    

районов        и 

городских        

округов РБ       

2.14 Реализация   комплекса 

инженерно-технических  

мероприятий         по 

повышению              

антитеррористической   

защищенности  объектов 

транспортной           

инфраструктуры,   мест 

проведения  публичных, 

культурно-массовых,    

общественно-           

политических,          

спортивных мероприятий 

Гостранс РБ;        

ГУП  "Башавтотранс" 

РБ;                 

Уфимское   ЛУ   МВД 

России           на 

транспорте      (по 

согласованию);      

Куйбышевская        

региональная        

дирекция            

железнодорожных     

вокзалов         по 

Башкирскому региону 

(по согласованию);  

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

ГУ МЧС России по РБ 

(по согласованию);  

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию);      

руководители        

спортивных объектов 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

 повышение        

эффективности    

оперативной      

деятельности     



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 11 из 16 

2.15 Ведение         единой 

электронной       базы 

данных лиц, осужденных 

за          совершение 

преступлений           

экстремистского        

характера              

Управление          

судебного           

департамента  в  РБ 

(по согласованию);  

ГУФСИН России по РБ 

(по согласованию);  

СУ СК РФ по РБ  (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

  

2.16 Мониторинг   состояния 

государстенно-         

конфессиональных       

отношений            в 

Республике             

Башкортостан,          

прогнозирование        

конфликтных ситуаций   

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию)       

средства     

исполнителя  

  

2.17 Проведение  культурно- 

массовых  мероприятий, 

направленных        на 

профилактику           

экстремизма,           

укрепление             

межнационального       

согласия               

Минкультуры РБ      средства     

исполнителя  

 проведение       

мероприятий,     

направленных  на 

профилактику     

экстремизма,     

укрепление       

межнационального 

согласия         

2.18 Проведение  встреч   с 

руководителями         

религиозных    центров 

по            вопросам 

профилактики           

экстремизма          и 

терроризма  во   время 

проведения религиозных 

праздников и обрядов   

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию)       

средства     

исполнителя  

  

2.19 Разработка           и 

осуществление          

религиозными           

учреждениями,          

действующими        на 

территории республики, 

мер       профилактики 

терроризма           и 

экстремизма      среди 

верующей молодежи      

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию)       

средства     

исполнителя  

 профилактика     

экстремизма      

среди   верующих 

граждан во время 

проведения       

богослужений,    

чтения,          

проповедей,      

религиозных      

праздников       

2.20 Инициирование        в 

религиозных            

объединениях           

республики             

систематических        

обращений   во   время 

проведения религиозных 

праздников и обрядов к 

верующим    в    целях 

формирования   у   них 

веротерпимости       и 

оценки  терроризма   и 

экстремизма        как 

неприемлемых  способов 

решения    конфликтных 

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию)       

средства     

исполнителя  

  



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 12 из 16 

ситуаций               

2.21 Привлечение            

представителей         

традиционных           

конфессий к  работе  с 

осужденными         за 

совершение             

преступлений           

террористического    и 

экстремистского        

характера,             

содержащимися        в 

исправительных         

учреждениях Республики 

Башкортостан           

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

ГУФСИН России по РБ 

(по согласованию)   

средства     

исполнителей 

  

2.22 Проведение   обучающих 

семинаров,  деловых  и 

ролевых игр по  темам: 

"Профилактика          

терроризма           и 

экстремизма",          

"Религиозная  ситуация 

в           Республике 

Башкортостан         и 

тенденции ее развития" 

-  для   муниципальных 

служащих       органов 

местного               

самоуправления         

Республики             

Башкортостан           

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

ГОУ ВПО  БАГСУ  (по 

согласованию);      

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 проведение     с 

периодичностью   

не  реже  одного 

раза  в  квартал 

обучающих        

семинаров,       

деловых        и 

ролевых игр      

2.23 Проведение             

мероприятий,           

посвященных        Дню 

солидарности в  борьбе 

с терроризмом          

Минобразования РБ;  

администрации       

муниципальных       

районов и городских 

округов   РБ    (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

  



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 13 из 16 

2.24 Анализ      материалов 

печатных и электронных 

средств       массовой 

информации на  предмет 

выявления    в     них 

признаков   разжигания 

межнациональной      и 

межрелигиозной розни   

Управление          

Роскомнадзора по РБ 

(по согласованию);  

Управление  Минюста 

РФ   по   РБ    (по 

согласованию);      

Агентство    печати 

РБ;                 

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию);      

МВД   по   РБ   (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

  

                   3. Научно-исследовательское и учебно-методическое                   

                   обеспечение профилактики терроризма и экстремизма                   

3.1  Проведение     научно- 

практических           

конференций,   учебно- 

методических   сборов, 

семинаров-совещаний по 

проблемам профилактики 

терроризма           и 

экстремизма,           

формированию           

цивилизованных         

межнациональных      и 

межконфессиональных    

отношений              

МВД   по   РБ   (по 

согласованию);      

УФСБ России  по  РБ 

(по согласованию);  

ГБНУ       Институт 

социально-          

политических      и 

правовых            

исследований АН РБ; 

Минкультуры РБ;     

Минобразования РБ;  

Совет            по 

государственно-     

межконфессиональным 

отношениям      при 

Президенте  РБ  (по 

согласованию)       

средства     

исполнителей 

 проведение       

мероприятий   на 

постоянной       

основе           

3.2  Создание и  обновление 

специализированного    

банка    данных     по 

отечественным        и 

зарубежным     научным 

разработкам в  области 

профилактики           

терроризма           и 

экстремизма            

АН РБ;              

ГАУ           РНТИК 

"Баштехинформ"      

средства     

исполнителей 

  

3.3  Разработка     порядка 

поощрения      авторов 

лучших         научно- 

исследовательских    и 

творческих разработок, 

социально     значимых 

проектов   в    сферах 

общественной           

безопасности,          

противодействия        

терроризму           и 

экстремизму            

АН РБ;              

Минобразования РБ   

средства     

исполнителей 

  

                                   Итого        бюджет РБ      2000,0  

внебюджетный 

источник     

  4000,0  



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 14 из 16 

 
Список использованных сокращений 

 
АН РБ                     - Академия наук Республики Башкортостан 

 

Агентство печати РБ       - Агентство  по  печати  и   средствам   массовой 

                            информации Республики Башкортостан 

 

ГАУ РНТИК "Баштехинформ"  - государственное      автономное      учреждение 

                            Республиканский    научно-технологический     и 

                            информационный комплекс "Баштехинформ" 

 

ГБНУ            "Институт - государственное  бюджетное  научное  учреждение 

социально-политических      "Институт  социально-политических  и   правовых 

и правовых исследований"    исследований Республики Башкортостан" 

 

ГКУ    РБ     "Безопасный - государственное казенное учреждение  Республики 

регион"                     Башкортостан "Безопасный регион" 

 

Гостранс РБ               - Государственный       комитет        Республики 

                            Башкортостан   по   транспорту   и    дорожному 

                            хозяйству 

 

ГОУ ВПО БАГСУ             - государственное   образовательное    учреждение 

                            высшего      профессионального      образования 

                            "Башкирская академия государственной  службы  и 

                            управления    при     Президенте     Республики 

                            Башкортостан" 

 

ГУ Дом дружбы народов РБ  - государственное учреждение Дом  дружбы  народов 

                            Республики Башкортостан 

 

ГУ МЧС России по РБ       - Главное  управление   Министерства   Российской 

                            Федерации   по   делам   гражданской   обороны, 

                            чрезвычайным     ситуациям     и     ликвидации 

                            последствий стихийных  бедствий  по  Республике 

                            Башкортостан 

 

ГУП "Башавтотранс" РБ     - государственное      унитарное      предприятие 

                            "Башавтотранс" Республики Башкортостан 

 

ГУП ТРК "Башкортостан" РБ - государственное      унитарное      предприятие 

                            Телерадиовещательная  компания   "Башкортостан" 

                            Республики Башкортостан 

 

ГУФСИН России по РБ       - Главное    управление    Федеральной     службы 

                            исполнения наказаний  Российской  Федерации  по 

                            Республике Башкортостан 

 

ДУМ РБ                    - Духовное   управление   мусульман    Республики 

                            Башкортостан 

 

МВД по РБ                 - Министерство    внутренних    дел    Российской 

                            Федерации по Республике Башкортостан 

 

Минземимущество РБ        - Министерство    земельных    и    имущественных 



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 15 из 16 

                            отношений Республики Башкортостан 

 

Минкультуры РБ            - Министерство культуры Республики Башкортостан 

 

Минобразования РБ         - Министерство       образования       Республики 

                            Башкортостан 

 

ММПС РБ                   - Министерство  молодежной  политики   и   спорта 

                            Республики Башкортостан 

 

ОКСИОН                    - Общероссийская       комплексная        система 

                            информирования и оповещения населения в  местах 

                            массового пребывания людей 

 

СУ СК РФ по РБ            - Следственное управление Следственного  комитета 

                            Российской     Федерации     по      Республике 

                            Башкортостан 

 

Управление Минюста РФ  по - Управление  Министерства   юстиции   Российской 

РБ                          Федерации по Республике Башкортостан 

 

Управление  Роскомнадзора - Управление  Федеральной  службы  по  надзору  в 

по РБ                       сфере  связи,   информационных   технологий   и 

                            массовых     коммуникаций     по     Республике 

                            Башкортостан 

 

Управление     Судебного  - Управление    Судебного    департамента     при 

департамента в РБ           Верховном   Суде   Российской    Федерации    в 

                            Республике Башкортостан 

 

Уфимское ЛУ МВД России на - Уфимское   линейное   управление   Министерства 

транспорте                  внутренних   дел   Российской   Федерации    на 

                            транспорте 

 

УФМС России по РБ         - Управление Федеральной миграционной  службы  по 

                            Республике Башкортостан 

 

УФНС России по РБ         - Управление   Федеральной    налоговой    службы 

                            Российской     Федерации     по      Республике 

                            Башкортостан 

 

УФСБ России по РБ         - Управление  Федеральной   службы   безопасности 

                            Российской     Федерации     по      Республике 

                            Башкортостан 

 

УФСКН России по РБ        - Управление   Федеральной   службы    Российской 

                            Федерации по контролю  за  оборотом  наркотиков 

                            по Республике Башкортостан 

 

ФГБОУ ВПО БГПУ            - федеральное      государственное      бюджетное 

                            образовательное       учреждение        высшего 

                            профессионального    образования    "Башкирский 

                            государственный педагогический университет  им. 

                            М.Акмуллы" 

 

ФГБОУ ВПО БГУ             - федеральное      государственное      бюджетное 



Постановление Правительства РБ от 25.11.2013 N 566 
"О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных 
республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 
год" 
(вместе с "Перечнем мероприятий республиканской целевой программы 
"Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 
2011 - 2013 годы" на 2014 год") 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 17.02.2014 

 

  

  

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 16 из 16 

                            образовательное       учреждение        высшего 

                            профессионального    образования    "Башкирский 

                            государственный университет" 

 

ЦДУМ РФ                   - Центральное   духовное   управление   мусульман 

                            России 

 
 

 


